
terça-feira, 7 de maio de 2019 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 129 (84) – 17

LILIANA SZUTAN TAL, RG nº 51498145, matrícula nº 28475, 
do cargo que vem exercendo, em comissão, de AGENTE DE 
SEGURANÇA PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria 
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o 
artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº4914/2019);
LUIZ ANTONIO DOS SANTOS, RG nº 33884080, matrícula 

nº 12992, do cargo que vem exercendo, em comissão, de 
ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da 
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento 
fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que 
trata o artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 07/05/2019.

(Decisão nº4915/2019);
PAULO FERNANDO CORRÊA, RG nº 60204436, matrícula 

nº 19779, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSIS-
TENTE PARLAMENTAR II, do SQC-I do Quadro da Secretaria 
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº4916/2019);
ROSEMIRO APARECIDO FERREIRA, RG nº 292699037, 

matrícula nº 27694, do cargo que vem exercendo, em comissão, 
de ASSISTENTE PARLAMENTAR I, do SQC-I do Quadro da Secre-
taria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado 
no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº4917/2019);

NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei 
Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978:

ALINE FABIANA GRANDO, RG nº 26792854, para exer-
cer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR VII, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga criada pela referida Lei, ficando 
exonerado do cargo de AUXILIAR PARLAMENTAR na data de 
sua posse.

(Decisão nº4918/2019);
ALTAIR RIBEIRO DA SILVA, RG nº 22710665-9, para exercer, 

em comissão, o cargo de AUXILIAR PARLAMENTAR, do SQC-I 
do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), 
com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Ven-
cimento - de que trata o artigo 68 da Resolução Nº 776/96, em 
vaga decorrente da exoneração de LENILDA BEZERRA SANTOS, 
ficando exonerado do cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR II 
na data de sua posse.

(Decisão nº4919/2019);
ANA CRISTINA TOSHIKO KANASIRO, RG nº 13982491-1, 

para exercer, em comissão, o cargo de AUXILIAR PARLAMEN-
TAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legis-
lativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de 
Classes e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução nº 
776/96, em vaga decorrente da exoneração de JACILENE SENA 
DE SOUZA.

(Decisão nº4920/2019);
EDUARDO PARRAS ZAMBO, RG nº 36458398-8, para exer-

cer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR III, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de 
ARNALDO JUBELINI JUNIOR.

(Decisão nº4921/2019);
JOÃO CARLOS GOMES, RG nº 15492208-0, para exercer, 

em comissão, o cargo de ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de Clas-
ses e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução nº 
776/96, em vaga decorrente da exoneração de LUIZ ANTONIO 
DOS SANTOS.

(Decisão nº4922/2019);
JOSE OSMARINO PEREIRA DO NASCIMENTO, RG nº 

17041484, para exercer, em comissão, o cargo de AGENTE DE 
SEGURANÇA PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria 
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimento - de que trata o 
artigo 68 da Resolução nº 776/96, em vaga decorrente da exo-
neração de SILVIA DESANI ARIZA.

(Decisão nº4923/2019);
JOSIANE RIBEIRO DOS SANTOS, RG nº 37028288-7, para 

exercer, em comissão, o cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE GABI-
NETE, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legis-
lativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de 
Classes e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução 
Nº 776/96, em vaga decorrente da exoneração de FRANCISCA 
GOMES TORRES, ficando exonerado do cargo de AUXILIAR PAR-
LAMENTAR na data de sua posse.

(Decisão nº4924/2019);
MARIA ELIANE DA SILVA RODRIGUES, RG nº 41251508-8, 

para exercer, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de Clas-
ses e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução Nº 
776/96, em vaga decorrente da exoneração de ANDREIA MARIA 
TEIXEIRA VARELLA MARIANO, ficando exonerado do cargo de 
ASSISTENTE PARLAMENTAR VI na data de sua posse.

(Decisão nº4925/2019);
OSMAR TELES DIAS, RG nº 5104183-2, para exercer, em 

comissão, o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I, do SQC-I 
do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), 
com vencimento fixado no Anexo II, da Lei Complementar 
nº 1263/2015, em vaga decorrente da exoneração de FÁBIO 
AUGUSTO HOLTZ, ficando exonerado do cargo de ASSISTENTE 
PARLAMENTAR VII na data de sua posse.

(Decisão nº4926/2019);
RAFAEL ARISTICK NEVES, RG nº 43452403, para exercer, 

em comissão, o cargo de SECRETÁRIO ESPECIAL PARLAMEN-
TAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legis-
lativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de 
Classes e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução 
nº 776/96, em vaga decorrente da exoneração de YAGO DIAS 
MACEDO.

(Decisão nº4927/2019);
RENATO EDUARDO REZENDE, RG nº 22451296, para exer-

cer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR VII, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de 
OSMAR TELES DIAS, ficando exonerado do cargo de ASSISTEN-
TE PARLAMENTAR II na data de sua posse.

(Decisão nº4928/2019);
WALDEMAR RAMOS DA TRINDADE, RG nº 9236068-3, para 

exercer, em comissão, o cargo de AGENTE DE SEGURANÇA PAR-
LAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia 
Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala 
de Classes e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolu-
ção nº 776/96, em vaga decorrente da exoneração de LILIANA 
SZUTAN TAL.

(Decisão nº4929/2019);

 CONSELHO DE ÉTICA 
E DECORO PARLAMENTAR
COMUNICADO
COMUNICO às Senhoras Deputadas e aos Senhores Depu-

tados abaixo relacionados, membros deste Órgão, a realização 
de uma Reunião Ordinária dia 08/05/2019, quarta-feira, às 
15:00 horas, no Auditório Teotônio Vilela, com a finalidade de 
discutir o recebimento das representações e denúncias ofereci-
das ao Conselho de Ética e Decoro Parlamentar, a saber:

1- Processo RGL nº. 02897/2019 - representação de autoria 
da Deputada Érica Malunguinho, subscrita por apoiadores, 
contra o Deputado Douglas Garcia, por quebra de decoro 
parlamentar;

2- Processo RGL nº. 02898/2019 - representação de autoria 
da Deputada Professora Bebel contra o Deputado Douglas Gar-
cia, por quebra de decoro parlamentar;

3- Processo RGL nº. 02899/2019 - denúncia de autoria da 
Deputada Márcia Lia e do Deputado Teonílio Barba, subscrita 
por apoiadores, contra o Deputado Douglas Garcia, por quebra 
de decoro parlamentar.

Membros Efetivos  Membros Substitutos
Major Mecca PSL Gil Diniz
Emidio de Souza PT Paulo Fiorilo
Ed Thomas PSB Caio França
Maria Lúcia Amary PSDB Mauro Bragato
Wellington Moura PRB Sebastião Santos
Delegado Olim PP Professor Kenny
Carlos Giannazi PSOL Erica Malunguinho
Alex de Madureira PSD Marta Costa
Campos Machado PTB Roque Barbiere
Corregedor Parlamentar  Corregedor Substituto
Estevam Galvão DEM --------

Sala das Comissões, em 06/05/2019.
Deputada Maria Lúcia Amary - Presidente

 Atos Administrativos
 ATO DA MESA Nº 12/2019, DE 06/05/2019
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regimentais, considerando a 
necessidade de aperfeiçoamento dos mecanismos e instrumen-
tos administrativos relativos à necessidade de atualização do 
assentamento funcional dos servidores ativos, RESOLVE:

Artigo 1º – Fica inserida a Seção IX-A no Ato da Mesa nº. 
30, de 23 de dezembro de 2010:

“DO RECADASTRAMENTO DOS SERVIDORES ATIVOS
Artigo 82-A – Fica instituído, no âmbito da Assembleia 

Legislativa do Estado de São Paulo – ALESP, o Sistema Anual de 
Recadastramento de Servidores Ativos – SARSA, o qual obede-
cerá aos critérios estabelecidos no presente Ato, sem prejuízo 
das informações a ser prestadas por ocasião da exoneração ou 
aposentadoria quanto à declaração de bens, fontes de renda 
e valores.

Artigo 82-B – Estão obrigados ao recadastramento anual, a 
ocorrer no período correspondente a 1º de maio a 30 de junho, 
todos os servidores ativos do QSAL, independentemente do 
regime jurídico que possuam e a que título estejam prestando 
serviços na ALESP, assim como os servidores da ALESP afasta-
dos para outros órgãos públicos.

Artigo 82-C – Para fins de recadastramento, o servidor 
ativo deverá preencher o formulário disponibilizado em meio 
exclusivamente eletrônico, que conterá, inclusive, as informa-
ções demandadas pelo e-Social.

Parágrafo único – As informações também poderão ser 
prestadas, a pedido do servidor, por quem seja o responsável 
pelo memorando de frequência em sua unidade de lotação por 
meio exclusivamente eletrônico.

Artigo 82-D – O Departamento de Recursos Humanos 
da ALESP fará publicar, no Diário Oficial do Estado – Poder 
Legislativo –, dentro da primeira quinzena de abril e por três 
vezes consecutivas, a comunicação de abertura do prazo para o 
preenchimento do formulário eletrônico mencionado no artigo 
82-C deste Ato.

Parágrafo único – As informações que serão demandadas 
no recadastramento constarão da referida publicação de forma 
discriminada.

Artigo 82-E – A não participação no recadastramento sujei-
tará o servidor ativo à suspensão do pagamento de quaisquer 
créditos remuneratórios ou indenizatórios eventualmente pen-
dentes, até a devida regularização de sua situação cadastral.

Parágrafo único – O ato de suspensão do pagamento refe-
rido neste caput será praticado pelo Diretor do Departamento 
de Recursos Humanos, com publicação no Diário Oficial do 
Estado de São Paulo – Poder Legislativo”.

Artigo 2º – Este Ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

DECISÕES DA MESA
DE 06/05/2019
EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 2 do 

parágrafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 1263, de 26 
de maio de 2015:

ALEXANDRE RIBEIRO DOS SANTOS, RG nº 251012359, 
matrícula nº 28239, do cargo que vem exercendo, em comissão, 
de ASSISTENTE PARLAMENTAR IX, do SQC-I do Quadro da 
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento 
fixado no Anexo II, da Lei Complementar nº 1263/2011.

(Decisão nº4908/2019);
ANTONIO SERGIO MARQUES, RG nº 20073015029, matrí-

cula nº 27760, do cargo que vem exercendo, em comissão, de 
ASSISTENTE PARLAMENTAR II, do SQC-I do Quadro da Secreta-
ria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº4909/2019);
JOÃO CARLOS GOMES, RG nº 154922080, matrícula nº 

15610, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSES-
SOR PARLAMENTAR I, do SQC-I do Quadro da Secretaria da 
Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo II, da Lei Complementar nº 1263/2011.

(Decisão nº4910/2019);
JORGEVAL ANTONIO CAMPOS, RG nº 149928555, matrí-

cula nº 18692, do cargo que vem exercendo, em comissão, de 
ASSISTENTE PARLAMENTAR I, do SQC-I do Quadro da Secreta-
ria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº4911/2019);
JOSE ALVES DO AMARAL, RG nº 55288716, matrícula nº 

18725, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSIS-
TENTE PARLAMENTAR I, do SQC-I do Quadro da Secretaria 
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº4912/2019);
JULIANO HENRIQUE PEREIRA BORBA, RG nº 350977422, 

matrícula nº 25363, do cargo que vem exercendo, em comis-
são, de AGENTE DE SEGURANÇA PARLAMENTAR, do SQC-I do 
Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com 
vencimento fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimen-
tos - de que trata o artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº4913/2019);

- Ofício 185/19, da Câmara de São José do Rio Pardo, 
encaminhando o Requerimento 216/19, de autoria do Vereador 
Marco Antonio Gumieri Valério, solicitando verba através de 
emenda parlamentar.

- E-mail da Sra. Ana Paula de Oliveira, funcionária da área 
de finanças e orçamento do Estado, encaminhando sugestões 
de ajustes quando da aprovação das emendas parlamentares 
impositivas, para que estas possam ser efetivamente atendidas, 
uma vez que questões de ordem técnica têm impedido que isso 
ocorra.

- Memo do NAE-Alesp, solicitando que seja convocado 
para organizar audiências itinerantes em todo o Estado, com a 
presença dos Deputados, para discussão de relatórios de avalia-
ção de desempenho da administração pública, em atendimento 
à Resolução Alesp 904/15.

 COMISSÃO DE TRANSPORTES 
E COMUNICAÇÕES
COMUNICADO
COMUNICO às Senhoras Deputadas e aos Senhores Depu-

tados abaixo relacionados, membros deste Órgão Técnico, a 
realização de uma Reunião Ordinária dia 08/05/2019, quarta-
-feira, às 15:00 horas, no Plenário José Bonifácio, com a fina-
lidade de deliberar sobre a pauta anexa e tratar de outros 
assuntos de interesse da Comissão.

Membros Efetivos  Membros Substitutos
Rodrigo Gambale PSL Coronel Nishikawa
Tenente Coimbra PSL Delegado Bruno Lima
José Américo PT Beth Sahão
Teonilio Barba PT Luiz Fernando T. Ferreira
Vinícius Camarinha PSB Roberto Engler
Analice Fernandes PSDB Marcos Zerbini
Cezar PSDB Mauro Bragato
Rogério Nogueira DEM Estevam Galvão
Ricardo Madalena PR André do Prado
Jorge Wilson Xerife do Consumidor PRB Wellington Moura
Léo Oliveira MDB Itamar Borges
Fernando Cury PPS Roberto Morais
Campos Machado PTB Roque Barbiere

Sala das Comissões, em 06/05/2019.
Deputado Ricardo Madalena - Presidente

1ª Reunião Ordinária
1 - Projeto de lei 0685/1999 - Deputado Carlinhos Almeida 

- Proíbe a cobrança de pedágio dos veículos automotores per-
tencentes ao patrimônio do Estado e dos municípios paulistas. 
- Deputado Rodrigo Gambale - favorável

2 - Projeto de lei 651/2012 - Deputado José Bittencourt 
- Proibe as concessionárias de transporte coletivo urbano de 
impor aos motoristas a prática de atividade inerente à função 
de cobrador. - Deputado Tenente Coimbra - contrário - J.A., V.C.

3 - Projeto de lei 396/2018 - Deputado Gil Lancaster - 
Autoriza o Poder Executivo a conceder aos hemofílicos e aos 
portadores de moléstias hemorrágicas hereditárias, comprova-
damente carentes, isenção do pagamento de tarifas nos servi-
ços de transporte coletivo intermunicipal. - Deputado Rodrigo 
Gambale - favorável

PAUTA PARA DELIBERAÇÃO CONCLUSIVA
4 - Projeto de lei 69/2016 - Deputado Ed Thomas - (CON-

CLUSIVA) Dá a denominação de "Wilson Albertinazzi" ao 
Pontihão localizado no km 398+240m da Rodovia Assis Chate-
aumbriand - SP 425, sobre as águas do Rio do Peixe, na divisa 
dos municípios de Parapuã e Martinópolis. - Deputado Vinícius 
Camarinha - favorável ao projeto conclusivamente, na forma do 
substitutivo apresentado pela Comissão de Constituição, Justiça 
e Redação

5 - Projeto de lei 704/2017 - Deputado Pedro Tobias - 
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de "Prefeito Luiz Antonio 
Melges Tinós" ao trevo localizado no km 442 da Rodovia Mare-
chal Rondon - SP 300, em Lins. - Deputado Cezar - favorável 
ao projeto conclusivamente, na forma do substitutivo proposto 
pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação

6 - Projeto de lei 1046/2017 - Deputado João Caramez 
- (CONCLUSIVA) Dá a denominação de "Vereador Paulino Perei-
ra" à ponte localizada no km 12,460m, da Rodovia Prefeito 
Quintino de Lima - SPA 060/270, na divisa entre São Roque e 
Ibiúna. - Deputado Cezar - favorável ao projeto conclusivamen-
te, na forma do substitutivo proposto pela Comissão de Consti-
tuição, Justiça e Redação

7 - Projeto de lei 119/2018 - Deputado Estevam Galvão - 
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de "Clóvis Faria Barbosa" ao 
viaduto localizado no km 29 da Rodovia dos Tamoios - SP 099, 
em Paraibuna. - Deputado Vinícius Camarinha - favorável ao 
projeto conclusivamente, na forma do substitutivo apresentado 
pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação

8 - Projeto de lei 275/2018 - Deputado Aldo Demarchi - 
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de "Prefeito Irineu Firmino 
Corrêa" à passarela localizada no km 93 + 150m da Rodovia 
Engenheiro Paulo Nilo Romano - SP 225, em Itirapina. - Depu-
tado Rodrigo Gambale - favorável ao projeto conclusivamente, 
na forma do substitutivo ora apresentado, e contrário à emenda 
proposta pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação

9 - Projeto de lei 447/2018 - Deputada Célia Leão - (CON-
CLUSIVA) Dá a denominação de "Edilson Veiga de Oliveira" ao 
viaduto localizado no km 114, Pista Norte da Rodovia Anhan-
guera - SP 330, em Sumaré. - Deputado Rodrigo Gambale - 
favorável ao projeto conclusivamente, na forma do substitutivo 
apresentado pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação

10 - Moção 24/2019 - Deputado Coronel Nishikawa - 
(CONCLUSIVA) Aplaude os trabalhos realizados por André 
Eduardo Ribeiro, presidente do Instituto Viva Santo André, que 
compreende o Grupo VIVA de comunicação. - Deputado Cezar - 
favorável conclusivamente

Para deliberação:
Item 11 - Requerimento nº. 006/2019, de autoria do Depu-

tado Vinicius Camarinha. Solicita o convite ao Senhor Paulo 
Cesar Tagliavini, superintendente do DER, com o objetivo de 
discorrer sobre as concessões rodoviárias.

Item 12 - Requerimento nº. 007/2019, de autoria do Depu-
tado Vinicius Camarinha. Solicita o convite ao Senhor João 
Octaviano Machado Neto, Secretário Estadual de Logística e 
Transportes, com o objetivo de discorrer sobre as concessões 
rodoviárias.

Item 13 - Requerimento nº. 008/2019, de autoria do Depu-
tado Vinicius Camarinha. Solicita o convite ao Senhor José Luiz 
Felício Filho, presidente da empresa 'Passaredo Linhas Aéreas', a 
fim de que responda à Comissão sobre os benefícios que serão 
revertidos ao povo do Estado de São Paulo em decorrência do 
incentivo fiscal que se pretende conceder, através do Projeto de 
Lei nº. 494/2019, de redução da alíquota do ICMS nas opera-
ções de querosene de aviação para 12%.

Item 14 - Requerimento nº. 009/2019, de autoria do Depu-
tado Ricardo Madalena. Solicita o convite ao Senhor Ivan 
Correa de Toledo Filho, que atuou como Conselheiro Adminis-
trativo do CGMP - Centro de Gestão de Meios de Pagamento 
S/A (SEM PARAR), a fim de prestar informações sobre a criação 
da empresa.

III - Ofício da Senhora Deputada Marina Helou, que solicita 
convite à Senhora Maíra Formis de Oliveira, da Associação dos 
Especialistas Ambientais do Estado De São Paulo, para exposi-
ção de suas propostas.

Para ciência:
Item 05 - Ofício nº 30/2019, da Câmara Municipal de Para-

puã, encaminhando a Moção de Repúdio à Lei 16.784/2018, 
que proíbe, sob qualquer circunstância, a caça da espécie javali 
ou javaporco no Estado de São Paulo, por pessoas físicas ou 
jurídicas não governamentais (Moção n º 03/2019).

Item 06 - Ofício nº 285/2019 - LCMSP, da Câmara Munici-
pal de São José do Rio Pardo, encaminhando cópia do Reque-
rimento nº 288/2019, solicitando informações e providências à 
Comissão, em relação à barragem de rejeitos radioativos locali-
zada em Poços de Caldas/MG, que podem causar contaminação 
na Bacia do Rio Pardo.

Item 07 - Carta encaminhada pela Presidência da Casa, 
assinada pelos alunos da Escola Estadual Dom Agnelo Cardeal 
Rossi, manifestando-se sobre diversos assuntos relacionados ao 
meio ambiente, principalmente contra o aquecimento global e 
solicitando ciência aos Deputados da Casa.

Item 08 - Ofício nº 528/2019, da Câmara Municipal da 
Estância Turística de Ibitinga, encaminhando Moção de Repúdio 
pela decisão do Supremo Tribunal Federal, que decidiu pela 
constitucionalidade do sacrifício de animais em cultos religio-
sos, votando a favor da prática e reconhecendo como direito de 
todas as religiões.

Item 09 - Ofício nº 287/2019, do Ministério Públi-
co Federal, encaminhado pela Presidência da Casa, infor-
mando a promoção do arquivamento do Inquérito Civil nº 
1.18.003.000207/2017-11, instaurado para apurar possível 
ocorrência de abuso/irregularidades no procedimento adotado 
pela equipe da Polícia Rodoviária Federal, ao efetuar dispa-
ros de arma de fogo contra equinos que se encontravam às 
margens da rodovia BR-060, zona urbana do município de Rio 
Verde/GO.

Item 10 - Ofício nº 03/2019/CINDRA, encaminhado pela 
Presidência da Casa, comunica a posse do Senhor Deputado 
Átila Lins como Presidente da Comissão da Integração Nacio-
nal, Desenvolvimento Regional e da Amazônia (CINDRA) da 
Câmara dos Deputados.

Item 11 - Ofício SMA/GAB 393/2019, da Secretaria de 
Infraestrutura e Meio Ambiente, encaminhado pela Presidência 
desta Casa à Comissão, a fim de dar ciência, nos termos do 
parágrafo único do Art. 15 da Lei n° 14.626 de 29 de novembro 
de 2011, sobre a distribuição da TCFA - Taxa de Controle e Fis-
calização Ambiental, no exercício de 2018.

 COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO 
E PLANEJAMENTO
COMUNICADO
COMUNICO às Senhoras Deputadas e aos Senhores Depu-

tados abaixo relacionados, membros deste Órgão Técnico, a 
realização de uma Reunião Ordinária dia 08/05/2019, quarta-
-feira, às 14:00 horas, no Plenário Tiradentes, com a finalidade 
de apreciar a pauta anexa.

Membros Efetivos  Membros Substitutos
Castello Branco PSL Agente Federal 
  Danilo Balas
Paulo Fiorilo PT Teonilio Barba
Roberto Engler PSB Carlos Cezar
Carla Morando PSDB Analice Fernandes
Estevam Galvão DEM Arthur do Val
Dirceu Dalben PR André do Prado
Wellington Moura PRB Gilmaci Santos
Ricardo Mellão NOVO Daniel José
Marcio da Farmácia PODE Bruno Ganem
Delegado Olim PP Coronel Telhada
Alex de Madureira PSD Marta Costa

Sala das Comissões, em 06/05/2019.
Deputado Wellington Moura - Presidente

1ª Reunião Ordinária
1 - Projeto de lei 843/2017 (Tramitação Urgência) - Depu-

tado Teonilio Barba - Autoriza o poder Executivo a estabelecer 
espaços permanentes e/ou pré-estabelecidos para venda de 
produtos e/ou serviços oriundos dos empreendimentos de eco-
nomia solidária e agricultura familiar agroecológica. - Deputado 
Paulo Fiorilo - favorável

PAUTA PARA DELIBERAÇÃO CONCLUSIVA
2 - Projeto de decreto legislativo 12/2017 - Comissão de 

Finanças e Orçamento e Planejamento - (CONCLUSIVA) Consi-
dera regular o contrato celebrado entre a Fundação Centro de 
Atendimento Socioeducativo ao Adolescente - Fundação Casa/
SP e a empresa Lenovo Tecnologia Brasil Ltda., objetivando o 
fornecimento de equipamentos de informática, com prestação 
de garantia de funcionamento e assistência técnica.

3 - Projeto de decreto legislativo 13/2017 - Comissão de 
Finanças e Orçamento e Planejamento - (CONCLUSIVA) Con-
sidera regular o contrato celebrado entre o Departamento de 
Estradas e Rodagem do Estado de São Paulo - DER e a Empresa 
Engenharia e Comércio Bandeirantes Ltda., objetivando a exe-
cução das obras e serviços de melhoramentos e pavimentação 
da estrada vicinal entre a SP - 249 e o Bairro Encapoeirado.

4 - Projeto de decreto legislativo 5/2018 - Comissão de 
Finanças e Orçamento e Planejamento - (CONCLUSIVA) Consi-
deram-se regulares, nos autos dos processos TC-4987/026/11 
e TC-4988/026/11, o certame e os contratos celebrados entre 
a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do 
Estado de São Paulo - CDHU e Consórcio Organiza e o CDHU e 
o Consórcio Diagonal - Villagua.

5 - Projeto de decreto legislativo 11/2018 - Comissão de 
Finanças e Orçamento e Planejamento - (CONCLUSIVA) Refor-
ma a decisão do Tribunal de Contas do Estado e considera regu-
lares a licitação, modalidade Concorrência nº 006/2014-CO e os 
decorrentes contratos firmados entre o Departamento de Estra-
das e Rodagens do Estado de São Paulo - DER/SP e a empresa 
Vale do Rio Novo Engenharia e Construções Ltda., analisados 
nos autos do TC-34937/026/14 e do TC-34938/026/14.

PARA DELIBERAÇÃO:
Item 6 - Requerimento CFOP nº 2/19, do Deputado Paulo 

Fiorilo, para convite ao Secretário Estadual da Fazenda e Plane-
jamento, Senhor Henrique Meirelles, para vir 'prestar informa-
ções detalhadas sobre os dados orçamentários e as propostas 
de contingenciamento já divulgadas pelo Governo'.

PARA CIÊNCIA:
- Ofício 21/19 (complementado pelo ofício 53/19), da 

Casa Civil, encaminhando duas relações de emendas parla-
mentares impositivas apresentadas ao Orçamento/19, que 
necessitam de ajustes, a fim de que possam seguir a tramitação 
para execução e empenho: Anexo I - emendas apresentadas 
sem especificações, apenas com valores, num montante de 
R$60.512.160,00, fato que impediu o o devido cadastramento 
no Sistema de Demandas Parlamentares daquela Casa Civil; 
Anexo II - foi constatada incompatibilidade do objeto proposto 
com a Secretaria executora, o que impossibilitou a continuidade 
do processo - total de R$8.867.940,00 (publicado na íntegra no 
DO de 11/4/19).


